
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -

PROTEZIONE CIVILE
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO IV DIREZIONE  N. 368 DEL 05-12-2023

 
OGGETTO: D.D.G. N. 284/PESCA DEL 31/05/2023 – PO FEAMP 2014-2020 - D.D.G. N. 250 DEL 24.05.2023
DECRETO DI APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA SERVIZIO 4 SVILUPPO LOCALE E
IDENTITÀ CULTURALE DELLA PESCA MEDITERRANEA - MISURA 1.43 "PORTI, LUOGHI DI SBARCO,
SALE PER LA VENDITA ALL'ASTA E RIPARI DI PESCA" PROGETTO ESECUTIVO DENOMINATO "UN
MARE D'INCANTO" PER INNOVAZIONE/MANUTENZIONE MERCATO DEL PESCATORE ATTRAVERSO
RIQUALIFICAZIONE SPAZIO COPERTO PER LA VENDITA ALL'ASTA E ANNESSI.. LIQUIDAZIONE
FINALE ALL'IMPRESA CUP C36D23000700006 - CIG 9846748182 - COD SIPA 34/PLS/23.

 
 
 

 
    
    

 
                                                                        
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili
di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;

 
 
 

Premesso che:
o  Che, con deliberazione n. 75 del 29/03/2023 la Giunta Comunale ha deliberato di partecipare
al Bando di attuazione della Misura 1.43 “Porti luoghi di sbarco, sale per la vendita all’asta e
ripari di pesca” del PO FEAMP 2014/2020 approvato con D.D.G. n. 104/Pesca del 23/02/2023
del Dipartimento della Pesca Mediterranea, ed ha approvato in linea amministrativa il progetto
denominato “Un mare d’incanto” di livello esecutivo, relativo al mercato del pescatore;
o  il Dipartimento Regionale Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca
Mediterranea-Dipartimento della Pesca Mediterranea Servizio 4-Sviluppo Locale, Identità
Culturale della Pesca Mediterranea con nota prot. 9158 del 12/06/2023, acquisita al Prot. gen. il
12/06/2023 al n. 32253, ha trasmesso il D.D.G. n. 284/Pesca del 31.05.2023 di finanziamento il
progetto “Un mare d’incanto per l’innovazione, manutenzione mercato del pescatore, attraverso
riqualificazione spazio coperto per la vendita all’asta e annessi” per l’importo complessivo di € 2
06.312,91;

Che con determina a contrarre n. 145 del 25.05.2023 della IV Direzione è stato dato avvio alla
procedura di affidamento lavori ai sensi del D.lgs.50/2016 ed approvato lo schema di lettera di
invito;          
o  che il CUP e il CIG acquisiti e assegnati all’intervento sono CUP: C36D23000700006 – CIG:
9846748182 – cod SIPA 34/PLS/23;  
o  Che in data 16.06.2023 è stato redatto verbale di aggiudicazione provvisoria in favore della
ditta PM Strutture in legno S.R.L.S , con sede legale in Alcamo (TP) – via Cimabue n. 10, IVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 368 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



02609700816, avendo la stessa presentato la migliore offerta per un importo complessivo di € 13
7.000,00;        
o  Che in data 23.06.2023, completata la procedura di aggiudicazione in via definitiva, giusto
verbale di consegna lavori in via d’urgenza sottoscritto dal R.U.P. – Arch. Vincenzo Barresi e dal
legale rappresentante della ditta, Sig. Paolo Mascali, si è provveduto alla consegna dei lavori sotto
riserva di legge, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.lgs.2016, n.50 e s.m.i., alla ditta PM
Strutture in legno s.r.l.s , con sede legale in Alcamo (TP) – via Cimabue n. 10, P. IVA
02609700816, per l’importo di € 143.117,95 (centoquarantatremilacentodiciassette/95), di cui € 1
37.000,00 (centotrentasettemila/00) per lavori ed € 6.117,95 (seimilacentodiciassette/95) per
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%;
o  In data 09.10.2023 è stato stiupulato il Contratto rep. N. 8558 registrato all’Agenzia delle
Entrate di Castelvetrano il 10.10.2023;
o In seguito al raggiungimento dell’importo minimo relativo alla formazione di un S.A.L. è stato
messo il S.A.L. n. 1 con relativo certificato di pagamento n. 1 del 20.10.2023 dell’importo di €. 1
16.362,56 oltre IVA al 10% per € 11.636,26, inviato alla ditta in data 20.10.2023;
o Nel corso dei lavori per esigenze non prevedibili in fase progettuale è stata eleborata una
variante in corso d’opera con la sottoscrizione di un atto di sottomissione con incremento
dell’importo contrattuale da 143.117,95 € a € 147.266,42 €;
o Per tale variante è stato rilasciato Nulla Osta dal Dipartimento Pesca Mediterranea con nota n.
19681/2023;
o In data 28.11.2023 è stato emesso il certificato di pagamento relativo al 2° SAL per un importo
di  € 30.167,53 oltre IVA al 10%;
o I lavori sono stati ultimati come da certificato di ultimazione in data 29.11.2023 e dichiarati
regolari come da certificato di regolare esecuzione rilasciato il 30.11.2023 dal Direttore dei
Lavori;
o con determina del Responsabile n. 322 del 13.11.2023 è stata accertata ed impegnata la somma
complessiva di € 206.312,91 nel codice di bilancio 08.01.2.205 (cap. 22490/01);

Acquisita la fattura n. 40 del 01.12.2023, prot. Gen. del Comune n. 65765 del 01.12.2023, dell’importo di € 736,
33 oltre IVA al 10% di pari importo del predetto Certificato di regolare esecuzione;
Acquisito il DURC con esito regolare prot. INPS n. 38693824 con scadenza 23.03.20243;
Ritenuto di poter procedere alla liquidazione finale su conto corrente dedicato di cui alla dichiarazione di
tracciabilità dei flussi finanziari in atti;
Visti:

-         L’art. 107 del D.lgs. 267 del 18.08.2000 e ss-mm-ii;
-         l'art. 113bis del D.Lgs. 50/2016;
-         il D.P.R. 207 del 05.10.2010 e ss.mm.ii. per quanto applicabile;
-         il D.M. 49/2018;
-        l’art. 40 lett. M) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n.
130 del 16/12/2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20 dell' 08/05/2009,
modificato con Deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 37 del 09/08/
2013, che ne attribuisce la propria competenza;

Rilevato che   la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-     
        finanziaria dell’Ente;

Vista la determinazione Sindacale n. 38 del 28.09.2023 con la quale sono stati incaricati i responsabili di
direzione dal 1/10/2023 fino al 31.12.2023;
Rilevata l’insussistenza di posizione tributaria relativa all’Ente;
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;

 
DETERMINA

 
Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:
 

1.                  LIQUIDARE E PAGARE alla ditta P.M. STRUTTURE s.r.l.s. con sede in via Cimabue n. 10
Alcamo P.IVA n. 02609700816 l’imponibile della fattura n. 40 del 01.12.2023 pari ad € 736,33 in
ragione del Certificato di regolare esecuzione di cui in premessa a valere sul CC citato nella stessa;
2.                  LIQUIDARE E PAGARE all’erario la somma di € 73,63 a titolo di IVA riportata nella
suddetta fattura;
3.                  DARE ATTO che le somme relative al predetto Certificato Regolare Esecuzionesono
riconducibili alla voce lavori del Quadro Economico di progetto il cui importo complessivo pari a € 206.3
12,91 è finanziato dal Dipartimento Regionale Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della
Pesca Mediterranea-Dipartimento della Pesca Mediterranea Servizio 4-Sviluppo Locale, Identità Culturale
della Pesca Mediterranea con D.D.G. N. 284/Pesca del 31.05.2023;
4.                  DARE ATTO che in sede comunale tale importo risulta impegnato sul codice di bilancio
08.01.2.205 (cap. 22490/01) con determina n. 322 del 13.11.2023;  
5.                  ATTESTARE di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d’interessi nemmeno potenziale né
in situazione che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e ss.mm.ii. del codice di

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 368 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



comportamento del Comune di Castelvetrano (del G.M. nn.256/2013 e 52/2017);    
6.                  DARE ATTO che l’importo da liquidare rientra nei limiti di quelli autorizzati con la    
determinazione del Responsabile n. 322 del 13.11.2023;
7.                  DARE ATTO che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui
all’allegato piano di auditing 2022-2024;
8.                  DARE ATTO che, per quanto di competenza viene rispettato il termine di liquidazione dei
pagamenti effettuati con la presente.                                                                                               

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 368 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Contabile sulla proposta sopra esposta.
 
Data, 05-12-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 368 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


